Municipal n° 55 de 28 de junho de 2024, e encontra-se compatível com as disposições 

constantes no Plano Plurianual. 

A Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei Municipal n° 56 de 05 de dezembro de 2024, 

estimou a receita e fixou a despesa em R$ 103.000.000,00 (cento e três milhões de reais), 

assim distribuídos: 

Receitas Correntes 109.525.031,00 

Receitas de Capital 431.569,00 

Dedução do FUNDEB -6.956.600,00 

TOTAL 103.000.000,00 

Despesas Correntes 95.974.421,00 

Despesas de Capital 6.195,079,00 

Reserva de Contingencia 830.500,00 

TOTAL 103.000.000,00 

2 – RECEITA E TESOURARIA: 

2.1 – RECEITA ARRECADADA 

A receita arrecadada no período totalizou em R$ 27.763.994,60 (vinte e sete milhões 

setecentos e sessenta e três mil novecentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos). 

Das fontes de receita destacam-se as transferências correntes, conforme demonstramos a 

seguir: 

FONTES DE RECEITA 

Histórico Correntes De Capital TOTAL 

Previstas  102.568.431,00 431.569,00 103.000.000,00 

Arrecadadas 27.763.994,60 0,00 27.763.994,60 

Saldos Acumulados 86.889.500,62 150.000,00 87.039.500,62 

2.2 – DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS 

As disponibilidades financeiras do órgão, registradas na contabilidade em 30/09/2025, 

importava em R$ 16.568.852,79 (dezesseis milhões quinhentos e sessenta e oito mil 

oitocentos e cinquenta e dois reais e setenta e nove centavos). Assim distribuídas: 

Caixa 

Bancos c/ movimento 

Bancos c/vinculada  

Bancos c/aplicação 

0,00 

132.978,60 

327.025,72 

16.108.848,47 

TOTAL 16.568.852,79 

Os saldos das contas acima foram conferidos individualmente através dos registros analíticos 

existentes na contabilidade. 

Verificando o demonstrativo que evidencia os saldos extraídos dos extratos bancários, 

encontramos um total de R$ 16.568.852,79 (dezesseis milhões quinhentos e sessenta e oito 

mil oitocentos e cinquenta e dois reais e setenta e nove centavos). Não existem diferenças 

entre os saldos registrados na contabilidade e aqueles existentes nos extratos bancários. 

3 – DESPESA 

3.1 – DESPESAS EMPENHADAS / LIQUIDADAS / PAGAS 

A despesa empenhada no período atingiu o montante de R$ 5.862.469,23 (cinco milhões 

oitocentos e sessenta e dois mil quatrocentos e sessenta e nove reais e vinte e três 

centavos). O total de despesas liquidadas no período, decorrentes de empenhos de meses 

anteriores, importou em R$ 27.387.086,52(vinte e sete milhões trezentos e oitenta e sete 

mil oitenta e seis reais e cinquenta e dois centavos). Do volume acumulado de despesas 

empenhadas e devidamente liquidadas, foram pagas neste período a importância de R$ 

26.565.416,21 (vinte e seis milhões quinhentos e sessenta e cinco mil quatrocentos e 

dezesseis reais e vinte um centavos). Segue abaixo um resumo da execução da despesa 

orçamentária: 

3.2 – CRÉDITOS ADICIONAIS NO PERÍODO 

Foram abertos no período créditos adicionais no montante de R$ 10.033.181,18 (dez milhões 

trinta e três mil cento e oitenta e um reais e dezoito centavos). Para abertura destes 

Período 
Empenhada 

(R$) 
Liquidada (R$) Paga (R$) 

Até o trimestre anterior 103.159.837,82 56.375.237,05 54.762.171,91 

Neste trimestre 5.862.469,23 27.387.086,52 26.565.416,21 

Acumulado 109.022.307,05 83.762.323,57 81.327.588,12

[...]

Créditos Especiais 

Créditos Extraordinários 

10.033.181,18 

0,00 

0,00 

TOTAL 10.033.181,18  

3.3 – DOAÇÕES 

No período em exame, considerando a despesa efetivamente liquidada, observa-se que a 

Prefeitura aplicou recursos da ordem de R$ 212.235,22 (duzentos e doze mil duzentos e 

trinta e cinco reais e vinte e dois centavos) com doações a pessoas carentes, assim 

distribuídos: 

Auxílios Financeiros a Pessoas 

Físicas 

Material de Distribuição Gratuita 

R$          38.158,40           

R$        174.076,82 

TOTAL R$       212.235,22